
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2011

019/2011 PECEL SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA

18/08/2011 a 
17/02/2012

Marcio Chucre dos 
Santos –Matricula 
nº 80845167/1 

– CPF: 
618.879.782-91

013/2011 V.C.O SERVIÇOS TÉCNICOS EM  
TELECOMUNICAÇÃO E ELETRICIDADE

20/07/2011 a 
19/01/2012

Marcio Chucre dos 
Santos –Matricula 
nº 80845167/1 

– CPF: 
618.879.782-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303643

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 303428
PORTARIA: 2419/2011

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTÉRIO 
PUBLICO FEDERAL, FUNAI, FUNDAÇÃO PALMARES, LIDERANÇAS 
INDÍGENAS E QUILOMBOLAS, PARA TRATAR DO CONFLITO 
ENTRE INDÍGENAS E QUILOMBOLAS EM PORTO TROMBETAS, 
ASSIM COMO, PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR 
DA FLONA DE MULATA, EM ALENQUER/PA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
PORTO DE TROMBETAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 
09/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303676

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / CLESIO DE OLIVEIRA ALVES (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303500

PORTARIA Nº. 2.424/2011-GAB/SEMA DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR 57214628/1 2010/2011
07/11 A 

06/12/2011

LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE 57175640/1 2010/2011
28/11 A 

27/12/2011
PALMIRA FRANCISACA GONÇALVES 

FERREIRA
57197157/1 2010/2011

07/11 A 
06/12/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Novembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290695

PORTARIA: 2162/2011
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
DIVERSAS MADEIREIRAS; 02- AO OPERACIONAL: DAR APOIO 
OPERACIONAL AOS TÉCNICOS NA FISCALIZAÇÃO; 03- AOS 
MOTORISTAS: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil

ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 11.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011
32548101/JOSÉ ORINALDO MORAES BARRETO (AUXILIAR 
TÉCNICO) / 11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 
31/10/2011
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 11.5 diárias (Completa) / de 
20/10/2011 a 31/10/2011
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ (MOTORISTA) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295745

PORTARIA: 2255/2011
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DESTA SEMA EM OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51698101/LUIS CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA (CABO PM/BPA) / 
11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011
50657981/NEIVO COSTA CRAVO (CABO PM/BPA) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011
52644991/RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO (2º SGT/
BPA) / 11.5 diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304233

PORTARIA: 2437/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO 
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA, PARA APRESENTAÇÃO E 
DISCUSSÃO DO PROGRAMA DE GERENCIAMENTO COSTEIRO, 
COM GESTORES MUNICIPAIS E DIAGNÓSTICO PRELIMINAR 
SÓCIO-AMBIENTAL DAS ÁREAS COSTEIRAS DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (GEÓGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 28/11/2011
518560112/ERICA MONTEIRO AZEVEDO (GEÓGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 28/11/2011
572146651/LUIS AUGUSTO MAIA CESAR (GEÓGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 28/11/2011
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303537

PORTARIA Nº. 2.361/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e; Considerando os termos do Memo 
54356/GEFAP/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora DANIELLE FREITAS FAYAL, matricula 
nº. 57176603/1, ocupante do cargo de Biólogo, para responder 
pela Gerência de Projetos de Fauna Aqüicultura e Pesca em 
substituição a titular PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES 
FERREIRA, matricula n° 57197157/1, ocupante do cargo de 
Biólogo/Gerente, no período de 07/11 a 06/12/2011, durante 
suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303516

PORTARIA: 394/2011
Objetivo: realizar o transporte dos servidores da Diretoria de 
Desenvolvimento de Cadeias Florestais.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/451477 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303601

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301125
PORTARIA: 382/2011

Objetivo: Participar do treinamento Arc GIS desktop I e II 
Fundamento Legal: processo nº. 2011/434357 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57219868/Iranilda Silva Moraes (Técnico em Gestão de 
Geoprocessamento) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 
a 26/11/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 303793

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00083
Valor: 5.094,00
Data: 22/02/2011
Vigência: 22/02/2011 a 22/03/2011
Objeto: MATERIAL DE EXPEDIENTE
Compra Direta: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: M. C. DE L. MACHADO ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9130860629 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 303799

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00084
Valor: 184,00
Data: 22/02/2011
Vigência: 22/02/2011 a 22/03/2011
Objeto: MATERIAL DE EXPEDIENTE
Compra Direta: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PARA BRASIL COM DE MAT DE INF LTDA.
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132760388 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 303808

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00186
Valor: 564,75
Data: 27/04/2011
Vigência: 27/04/2011 a 27/05/2011
Objeto: MATERIAL DE COPA COZINHA
Compra Direta: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: PARATEC COM LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9132198101 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


